
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258 Jueves 28 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 60509

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
43

82
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMÍA SOCIAL

43821 Anuncio de licitación de: Subdirección General de Oficialía Mayor del
Ministerio  de  Trabajo  y  Economía Social.  Objeto:  Restauración de
fachadas  y  Rehabilitación  de  cubiertas  en  Edificio  PSA,  Calle  Vía
Laietana,  16-18,  Barcelona.  Expediente:  B-1-20.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Subdirección General de Oficialía Mayor del Ministerio de Trabajo
y Economía Social.

1.2) Número de identificación fiscal: S2819001E.
1.3) Dirección: Agustín de Betancourt, 4.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913630006.
1.11) Correo electrónico: oficialiamayor@mites.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2PRns4okQogQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=4kP%2FTP4M%2Bi9vYnTkQN0%2FZ
A%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios de Carácter General.

5. Códigos CPV: 45000000 (Trabajos de construcción).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES511.

7.  Descripción de la  licitación:  Restauración de fachadas y  Rehabilitación de
cubiertas en Edificio  PSA Calle  Vía Laietana 16-18,  Barcelona.

8. Valor estimado: 6.496.580,96 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 18
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258 Jueves 28 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 60510

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
43

82
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.4) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.7) No haber sido adjudicatario de los contratos anteriores de dirección y/

o supervisión de la obra..
11.3.8) Estar prerregistrado en el  ROLECE, y declarar que no ha habido

modificaciones en los datos registrados.
11.3.9) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.10) C8-4-Carpintería de madera.(superior a 840.000 euros e inferior o

igual a 2.400.000 euros).
11.3.11) K7-4-Restauración de bienes inmuebles histórico-artísticos.(superior

a 840.000 euros).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Técnicos o unidades técnicas  (pCAP: Cláusula 2.2.1. Anexo I).
11.5.2)  Indicación de la parte del  contrato que se pretende subcontratar

(pCAP  Cláusula  2.2.1.  Documento  Europeo  Único  de  Contratación
(DEUC):  https://visor.registrodelicitadores.gob.es).

12.  Tipo  de  procedimiento:  Abierto  acelerado  (ver  Acuerdo  de  iniciación  del
expediente  ).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Medidas de seguridad anti-intrusión (Ponderación: 5%).
18.2) Oferta Económica (Ponderación: 50%).
18.3) Reducción de plazo (Ponderación: 10%).
18.4) Memoria de implantación (Ponderación: 10%).
18.5) Memoria descriptiva (Ponderación: 10%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
10:00 horas del 29 de octubre de 2021.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1)  Dirección:  Subdirección General  de Oficialía  Mayor  del  Ministerio  de
Trabajo y Economía Social. Agustín de Betancourt, 4. 28071 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 3 de noviembre de 2021 a las 10:00
(Documentación administrativa) . Ministerio de Trabajo y Economía Social.
Paseo de la Castellana 63 - 28071 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 17 de noviembre de 2021 a las
10:00  (Oferta  económica  y  criterios  evaluables  mediante  fórmulas)  .
Ministerio de Trabajo y Economía Social.  Paseo de la Castellana 63 -
28071 Madrid,  España.

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica: 10 de noviembre de 2021 a las 10:00
(Documentación técnica relativa a los criterios no cuantificables mediante
fórmulas)  .  Ministerio  de  Trabajo  y  Economía  Social.  Paseo  de  la
Castellana  63  -  28071  Madrid,  España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 258 Jueves 28 de octubre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 60511

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
43

82
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Público.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 39, planta 8.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: +34 913491319.
25.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2021-349095.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de octubre de 2021).

28. Fecha de envío del anuncio: 14 de octubre de 2021.

Madrid,  14 de octubre de 2021.-  Oficial  Mayor del  Ministerio de Trabajo y
Economía Social,  María de Iciar  Esteve Pradera.

ID: A210057333-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-10-27T15:26:05+0200




